
 
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di CHIETI-PESCARA  

                               cap. 66100 - Chieti- . 0871 / 42481 - C.f. : 97900660586 

 

 
 

DETERMINA D’AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER LA SEDE DI PESCARA. 

 

VISTO il D.Lgs n. 149 del 14/9/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26.05.2016, registrato alla Corte dei Conti il 
9.6.2016 n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTA la nota n. 503 del 9.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro avente ad 
oggetto “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative per l’acquisto di beni e 
servizi; 

VISTE le Linee guide dell’ANAC n.4 sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e, in particolare, il punto 4; 

CONSIDERATO che dal 25/10/2021, a causa di un guasto con cortocircuito, l’impianto UPS 
costituente pertinenza della sede di Pescara a servizio delle apparecchiature informatiche del 4° 
piano, risulta ormai non più funzionante;  

CONSIDERATO che occorre procedere con estrema urgenza, a tutela della sicurezza del luogo di 
lavoro, allo smontaggio ed allo smaltimento del citato UPS guasto e bruciato, ancora fonte di 
cattivo odore, oltre che d’intralcio, in quanto provvisoriamente spostato dal 4° piano e collocato 
in area scoperta retrostante l’edificio, non destinata al deposito di simili materiali; 

CONSIDERATA, altresì, l’estrema urgenza, in ottica di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori, 
d’ulteriori interventi manutentivi a beneficio del piano 2° della sede ITL di Pescara e precisamente: 

- sostituzione riduttore di pressione e valvola di sicurezza boiler bagno donne; 
- sostituzione boiler 50 lt elettrico bagno uomini; 
- sostituzione gruppo di riempimento impianto idronico per il riscaldamento del piano; 

RITENUTO che tutti gli interventi sopra specificati (peraltro, di modesto importo, come da 
preventivi anticipatamente acquisiti) siano di manutenzione straordinaria e, quindi, siano 
ordinariamente di competenza della proprietà; 



2 

 

CONSIDERATO, a tal proposto, che con nota Prot. n. 39660 – ITL CH-PE del 23/11/2021, inviata a 
mezzo p.e.c., quest’ITL chiedeva, pertanto, alla Società proprietaria dell’immobile della sede di 
Pescara d’attivarsi sollecitamente per detti interventi, rappresentandone l’estrema urgenza ed 
indicando, di conseguenza, il termine perentorio di cinque giorni dal ricevimento della richiesta 
per l’effettuazione delle attività manutentive necessarie; 

RILEVATO che nel termine dato la proprietà non ha fornito alcun riscontro; 

RITENUTO, a questo punto, data l’urgenza, di dover procedere, come anticipato nella suddetta 
missiva, in autonomia all’effettuazione dei sopra menzionati interventi di manutenzione 
straordinaria, incaricando un operatore di mercato e addebitando successivamente le relative 
spese alla Società proprietaria; 

CONSIDERATO che l’art. 32 del Decreto Legislativo n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 

VISTA la nota prot. n. 1049 del 28/01/2019, con la quale la Direzione Centrale Risorse individua gli 
elementi essenziali delle determinazioni a contrarre; 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla Legge n. 
135/2012, recante Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, 
prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni d’approvvigionarsi dei beni e servizi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa; 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze, non ha 
attualmente attivato convenzioni per la fornitura oggetto del presente provvedimento, alle quali 
poter utilmente aderire, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488 del 23 dicembre 1999 
(finanziaria 2000);  

CONSIDERATO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 prevede che “le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro …”; 

VERIFICATO che in relazione all’urgenza e alla particolarità degli interventi richiesti, non è possibile 
avvalersi per tale affidamento (comunque ampiamente compreso nel limite del valore suddetto) dei 
metodi di confronto delle offerte degli operatori economici resi disponibili sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

ACQUISITI, in via anticipata d’urgenza – come detto - appositi preventivi, per i menzionati interventi 
di manutenzione straordinaria, dalla SIEM S.r.l., attuale società affidataria del servizio di 
manutenzione degli impianti a servizio della sede di Pescara, per effetto della determina 
d’affidamento n. 58 del 29/04/2021 su RDO MEPA n.2735529 e della successiva stipula del contratto 
d’appalto; 

RITENUTO che i preventivati costi degli interventi (per riduttore di pressione e valvola di sicurezza 
boiler bagno donne 2° piano, euro 235,00 + i.v.a.; per boiler bagno uomini 50 lt elettrico, euro 190 
+ i.v.a.; per gruppo di riempimento impianto idronico, euro 195,00 + i.v.a.; per smontaggio e 
smaltimento UPS, euro 450,00 + i.v.a.) siano congrui rispetto ai correnti prezzi di mercato; 



3 

 

RILEVATO che la suddetta Società, in quanto affidataria, a seguito delle necessarie verifiche, del 
servizio generale di manutenzione ordinaria degli impianti per la sede di Pescara, risulta già in 
possesso dei requisiti di legge per contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere mediante affidamento diretto degli interventi alla SIEM 
S.r.l.; 

CONSIDERATO che per tali interventi di manutenzione, la copertura finanziaria è assicurata, come 
da apertura di credito sul conto n. U.1.03.02.09.004 – Manutenzione ordinaria e riparazione impianti 
e macchinari, a cura dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, a seguito di ripartizione ed assegnazione 
dei budget agli uffici territoriali; 

DATO ATTO che per l’affidamento oggetto della presente determina è stato acquisito il codice CIG 

ZEF342CE85 dalla A.V.C.P., attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D.Lgs. n.50/2016; 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore di quest’I.T.L., in virtù dell’art. 32, comma 
2, del D.Lgs. n.50/2016, nella sua qualità di titolare di stazione appaltante, 

 

D E T E R M I N A 
  

- di procedere all’affidamento diretto alla SIEM IMPIANTI S.R.L., con sede in Francavilla al Mare 
(CH), alle condizioni economiche indicate nei tre preventivi datati 20/10/2021 (Prot. n. 35013 ITL 

CH-PE del 22/10/2021) e 10/11/2021 (Prot. nn. 37455 e 37456 dell’11/11/2021), degli interventi 
di manutenzione di seguito specificati: 

a) sostituzione riduttore di pressione e valvola di sicurezza boiler bagno donne e boiler 
bagno uomini 50lt elettrico 2° piano (Preventivo del 20/10/2021); 

b) sostituzione gruppo di riempimento impianto idronico per il 2° piano (Preventivo del 
10/11/2021 – Prot. ITL CH-PE  n. 37456 dell’11/11/2021 ); 

c) smontaggio e smaltimento UPS non funzionante (Preventivo del 10/11/2021 – Prot. ITL 
CH-PE n. 37455 dell’11/11/2021 ); 

il tutto per un corrispettivo complessivo di Euro 1.070,00 + I.V.A.; 

- di procedere alla stipula del contratto secondo l’uso del commercio, con scambio 
documentato di proposta ed accettazione per via telematica;  

- d’impegnare sul pertinente conto la somma occorrente; 
- di rimettere al Responsabile di procedimento, di seguito indicato, le verifiche in merito al 

perdurante possesso, da parte dell’impresa affidataria, dei requisiti previsti dalla legge, 
salva immediata revoca dell’affidamento in caso di esito negativo delle suddette verifiche; 

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – 
informativa sul trattamento dei dati personali - quanto segue: 
”i dati personali del concorrente della procedura saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale ed unicamente ai fini 
dell’individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 
contratto. L’INL tratterà i dati personali del concorrente con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INL-GDPR04) consultabile sull’apposita pagina del sito istituzionale. Il 



4 

 

mancato rilascio dei dati personali comporta per il concorrente l’esclusione di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento”. 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’INL, nell’apposita sezione. 
 

A tal proposito, il sottoscritto 
NOMINA 

 
Responsabile del presente procedimento d’acquisizione in economia la funzionaria Dott.ssa 
Loredana PLEVANO, dipendente d’Area III, Responsabile del Processo P.C.F. di quest’I.T.L., la quale 
si occuperà – nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da questa determina - di ogni incombenza 
legata alla presente procedura di affidamento, ad eccezione della stipula del contratto, riservata 
allo scrivente. 
Si esegua quanto prescritto, con la massima sollecitudine. 

 
 

Chieti, 30 novembre 2021                                                   Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 

                                                                                                              (Dott. Luca CAMPLESE) 


		2021-11-30T18:22:45+0000
	CAMPLESE LUCA


		2021-12-01T09:32:19+0100
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000164.01-12-2021




